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[bookmark: _Toc41855991]Введение

Актуальность. Отношения США и Европы имеют огромное значение для обеих сторон. Их историческая связь очевидна. Однако, прощальное послание Дж. Вашингтона, в котором он говорил о необходимости развития торговых связей, при минимально возможных политических, долго было руководством к действию для США. В разной степени изоляционизм проявлялся до начала Второй Мировой войны. После ее окончания мир разделился на два противоборствующих лагеря. Положение дел в мире чрезвычайно сильно вовлекло США в деятельность на международной арене и укрепило отношения с европейскими государствами, в первую очередь, благодаря появлению Организации Североатлантического договора. Условия, в которых находились государства, во многом отодвинули различные противоречия как между США и Европой, так и между европейскими государствами. Однако, окончание Холодной войны позволило вновь обратиться к ним. На данном этапе, США и Европейский союз имеют тесное сотрудничество в сфере безопасности. В условиях новых кризисов современности, а также, учитывая высокую роль США и ЕС как двух крупных акторов на международной арене, нам представляется важным рассмотреть основные проблемы между США и Европейским союзом в сфере безопасности.
Обоснование хронологических рамок исследования. Под современным этапом понимается временной промежуток с начала президентства Д. Трампа по настоящее время.
События 2014 года подготовили почву для нового толчка в сотрудничестве США и ЕС в сфере безопасности. Начало президентства Д. Трампа стало новой вехой в их развитии в таком русле, в котором новый президент их рассматривал. Его видение отличалось от взглядов предыдущих администраций. Возникновение новых кризисов и новый подход к внешней политике США обусловили рассматриваемые хронологические рамки. В ряде случаев для понимания истоков противоречий США и европейских союзников потребовалось обращение к более ранним этапам сотрудничества.
Объектом исследования являются отношения США и ЕС в сфере безопасности, предметом – противоречия в данном сотрудничестве. Цель исследования – Выявить основные проблемы сотрудничества США и ЕС в сфере безопасности на современном этапе.

Задачи:
1. Проследить эволюцию общих европейских усилий в построении ОПБО в контексте отношений с НАТО
1. Выявить основные направления сотрудничества США и ЕС в сфере безопасности
1. Определить основные аспекты сотрудничества США с отдельными государствами ЕС в контексте НАТО

Источниковую базу исследования можно разделить на несколько групп.

1) Международные договоры.
Нами были рассмотрены Брюссельский пакт[footnoteRef:1], Лиссабонский договор[footnoteRef:2], Маастрихтский договор[footnoteRef:3] и Амстердамский договор[footnoteRef:4]. [1: Брюссельский пакт. 1948 г. (перевод и комментарий к.ю.н. Калиниченко П.А.) | Кафедра интеграционного и европейского права МГЮА // URL: https://eulaw.edu.ru/spisok-dokumentov-po-pravu-evropejskogo-soyuza/bryusselskij-pakt-1948-g-perevod-i-kommentarij-k-yu-n-kalinichenko-p-a/ (дата обращения 10.04.2020)] [2: Лиссабонский договор, изменяющий Договор о Европейском Союзе и Договор об учреждении Европейского Сообщества // URL: http://eulaw.ru/treaties/lisbon (дата обращения 20.04.2020)] [3: Единый европейский акт. Договор о Европейском союзе. // URL: http://docs.cntd.ru/document/901771690 (дата обращения 10.04.2020)] [4: European Union. Consolidated version of the Treaty on European Union and the Treaty establishing the European Community. Luxembourg, 1997 // URL: http://www.basiclaw.net/Appendices/eu_cons_treaty_en.pdf (дата обращения 10.04.2020)]

2) Источники по внешней политике США.
Национальная концепция стратегической безопасности США[footnoteRef:5], а также заявления официальных лиц, например, бывшего Советника Президента США по национальной безопасности Д. Болтона[footnoteRef:6], Президента США Д. Трампа[footnoteRef:7], посла США в НАТО Кей Бейли Хатчисон[footnoteRef:8] и бывшего посла США в ЕС Гордона Сондленда[footnoteRef:9]. [5: National Security Strategy 2017 http://nssarchive.us/national-security-strategy-2017/ (дата обращения 11.04.2020)] [6: Болтон заявил, что США вышли из ДРСМД в том числе из-за шагов Китая // URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/6739599 (дата обращения 01.05.2020)] [7: Трамп: "Откровенно говоря, нам не нужен Китай". // URL: https://www.svoboda.org/a/30125946.html (дата обращения 20.05.2020)] [8: Europe’s NATO problem // URL: https://www.politico.eu/article/europe-nato-problem-defense-procurement-training-research/ (дата обращения 24.05.2020)] [9: US warns against European joint military project // URL: https://www.ft.com/content/ad16ce08-763b-11e9-bbad-7c18c0ea0201 (дата обращения 25.05.2020)]

3) Источники по внешней политике ЕС.
[bookmark: _Hlk41829337]Источники представлены официальными документами, например, Глобальной стратегией Европейского Союза по внешней политике и политике безопасности [footnoteRef:10], Стратегическим обзором отношений ЕС и КНР[footnoteRef:11], Совместной декларацией НАТО и ЕС по Европейской политике безопасности и обороны[footnoteRef:12], Отчетом о Европейском Фонде Обороны[footnoteRef:13], Докладом об усилении общих европейских безопасности и обороны[footnoteRef:14] и Отчетами по Постоянному Структурированному Сотрудничеству[footnoteRef:15] [footnoteRef:16]. Дополняют их официальные заявления представителей ЕС, например, Верховного Представителя ЕС по иностранным делам и политике безопасности Могерини Ф.[footnoteRef:17] [10: Общее видение, единый подход: сильная Европа. Глобальная стратегия Европейского Союза по внешней политике и политике безопасности. (2016) // URL: https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/eu_global_strategy_ru.pdf (дата обращения 26.04.2020)] [11: EU-China: A strategic outlook // URL: https://ec.europa.eu/commission/news/eu-china-strategic-outlook-2019-mar-12_en (дата обращения 20.05.2020)] [12: EU-NATO Declaration on ESDP. NATO Press release, 16 December 2002. // URL: http://www.nato.int/cps/en/natolive/official_texts_19544.htm (дата обращения 20.04.2020)] [13: Defending Europe. The European Defence Fund. // URL: https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/defence_fund_factsheet_0_0.pdf (дата обращения 22.04.2020] [14: European Counil. Santa Maria de Feira, 19-20 June 2000. Presidency Report on Strengthening the Common Europeans Security and Defence Policy. Appendix 2. Principles for Consultation with NATO on Military Issues and Recommendations on Developing Modalities for EU/NATO Relations. // URL: http://www.europarl.europa.eu/summits/fei2_en.htm (дата обращения 15.04.2020)] [15: Permanent Structured Cooperation (PESCO) – factsheet (2019) // URL: https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-Homepage/34226/permanent-structured-cooperation-pesco-factsheet_en (дата обращения 22.04.2020)] [16: Permanent Structured Cooperation (PESCO) updated list of PESCO projects - Overview - 19 November 2018 // URL: https://www.consilium.europa.eu/media/37315/table-pesco-projects-updated.pdf (дата обращения 15.05.2020)] [17: Могерини заявила, что ЕС останется открыт для ВПК США // URL: https://tass.ru/mezhdunarodnaya-panorama/6429148 (дата обращения 24.05.2020)]

4) Источники по политике НАТО.
Официальные документы в данной группе представляют: Стратегическая концепция Североатлантического союза [footnoteRef:18], Годовые отчеты Генерального секретаря НАТО 2014[footnoteRef:19], 2017[footnoteRef:20], 2018[footnoteRef:21] и 2019[footnoteRef:22] гг., Официальный обзор отношений ЕС и НАТО[footnoteRef:23], Официальный обзор «Умной обороны» НАТО[footnoteRef:24]. Также нами рассмотрены заявления представителей НАТО, а именно: бывшего Генерального Секретаря НАТО Расмуссена[footnoteRef:25], нынешнего Генерального Секретаря НАТО Столтенберга[footnoteRef:26]. [18: Стратегическая концепция Североатлантического союза // URL: http://www.nato.int/cps/ru/natohq/official_texts_27433.htm (дата обращения 17.04.2020)] [19: 9)Годовой отчет Генерального секретаря НАТО 2014 [Официальный сайт НАТО] URL: https://www.nato.int/nato_static_fl2014/assets/pdf/pdf_2015_01/20150130_Annual_Report_2014_ru.pdf (дата обращения: 22.04.2020)] [20: Годовой отчет Генерального секретаря НАТО 2017 // Официальный сайт НАТО «https://www.nato.int/cps/ru/natohq/index.htm»

[…]

союзников, в первую очередь Германии. Так, на открытии Мюнхенской конференции по безопасности, немецкий президент Франк-Вальтер Штайнмайер[footnoteRef:146] поддержал начало диалога с «ближайшим союзником» Францией, по вопросу формирования «общей стратегической культуры». Глава МИДа Германии Хайко Маас поддержал его[footnoteRef:147]. Вольфганг Ишингер, в свою очередь, скептично отозвался о возможности того, что Франция отдаст свое ядерное вооружение под общее командование ЕС, но положительно высказался о начале диалога по общей стратегии и обсуждении «европейского сдерживания».[footnoteRef:148] [146: Opening of the Munich Security Conference // URL: https://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Reden/EN/Frank-Walter-Steinmeier/Reden/2020/02/200214-Munich-Security-Conference.html (дата обращения 25.05.2020)] [147: Rede von Außenminister Heiko Maas bei der 56. Münchner Sicherheitskonferenz // URL: https://www.auswaertiges-amt.de/de/newsroom/maas-muesiko/2306680 (дата обращения 26.05.2020)] [148: Wolfgang Ischinger über einseitige Abrüstung: «Helmut Schmidt würde sich im Grabe umdrehen» // URL: https://www.tagesspiegel.de/politik/wolfgang-ischinger-ueber-einseitige-abruestung-helmut-schmidt-wuerde-sich-im-grabe-umdrehen/25524518.html (дата обращения 27.05.2020)]

В аспекте укрепления европейской самостоятельности в отношении безопасности, мы наблюдаем США, которые желают возложить больше ответственности на европейских союзников, но при этом не дать им достичь, определенного «недопустимого» уровня самостоятельности в рамках НАТО. К тому же восприятие Д. Трампом этой ответственности упирается исключительно в цифру 2% без учета факта размещения американских сил на территории государств ЕС и прочей европейской деятельности в области безопасности, которая по сути также должна учитываться в траты на оборону. С другой стороны, мы видим европейские устремления к обеспечению себя всем необходимым для защиты в условиях геополитической нестабильности и прочих кризисов. На это накладываются и некоторые действия администрации Д. Трампа, которые размывают гарантии защиты союзников.
Хотя появление альтернативы НАТО в ближайшее время вряд ли возможно, стремления Европы не останутся незамеченными и при сохранении текущего курса США, могут сыграть в самый неподходящий для них момент.
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История отношений Европы и США в сфере безопасности по большей части проходила в рамках НАТО, в связи с противостоянием Североатлантического альянса и Варшавского блока. Прекращение холодной войны дало импульс для большей самостоятельности Европы, а также для обнажения различных противоречий между США и ЕС, как в рамках НАТО, так и вне них.
На данном этапе, в связи с новым для США курсом администрации Д. Трампа, противоречия обострились еще сильнее. В то же время мы снова наблюдаем возращение к противостоянию великих держав и Европейскому союзу приходиться снова мириться с этими противоречиями ради сохранения трансатлантической солидарности. В противовес этому, США под управлением администрации Д. Трампа, не всегда выбирают трансатлантические обязательства вместо собственных государственных интересов.
В общем понимании, описать эти противоречия можно через противостояние американского глобализма, который стал еще более замкнут на себе и европейского регионализма, которому просто необходимо в условиях кризисов и размытия гарантий НАТО сильнее нацелиться на свои интересы для обеспечения безопасности и выгодного сотрудничества. При этом любой такой «эгоцентризм» с любой стороны только больше обострит противоречия в отношениях США и ЕС.
Так, налаживание отношений с Россией Европейскому союзу безусловно необходимо. Для США это важно в меньшей степени. Это объясняется и удаленностью от России и более мощным военным и экономическим потенциалом США. Поэтому для США относительно легко ввести новые экономические санкции и выйти из договора РСМД. В то время как, экономические санкции, которые необходимо ввести ЕС неприятны и для самой Европы, а разрыв договора РСМД представляет большую опасность.
Похожая ситуация и с Ближним Востоком. Фактически, ради достижения внутриполитических целей и укрепления опоры в виде Израиля на Ближнем Востоке, США легко идут на признание Иерусалима столицей Израиля, хотя это несомненно провоцирует нестабильность в регионе и не поддерживается европейскими союзниками. Выход из ядерной сделки с Ираном и сопутствующие военные действия также не соответствуют ни интересам Европы, ни интересам самого Ирана.
В треугольнике США-ЕС-Китай Европейский союз и вовсе вынужден маневрировать между обоими участниками.
В рамках Североатлантического альянса европейские государства вынуждены увеличивать вклады в бюджет НАТО, что возможно и является более справедливым распределением. Однако, в своем давлении США не учитывают множество различных европейских обязательств, которые дополняют вклады в бюджет организации. Не учитываются и многочисленные внутренние проблемы государств Европы. И опять-таки, более справедливое распределение вкладов, вероятно, должно существовать, но связывать количество вложенных денег и осуществление обязательств НАТО в отношении участников организации недопустимо.
В условиях кризисов и опасений в отношении гарантий НАТО, естественным является желание повысить свою собственную военную силу и независимость от сил США. Однако, часть инициатив блокируется Штатами, а остальная часть либо не является существенным продвижением в данном направлении, либо практически невыполнима в существующих условиях. По сути, США желают переложить больше финансовой ответственности на Европу, но не стратегической.
Таким образом, неспособность Европы организовать альтернативу защите Европы блоком НАТО в ближайшие десятилетия, и соответственно сохраняющаяся необходимость в Североатлантическом альянсе приводит ЕС в состояние лавирования между давлением США, собственными интересами и давлением прочих держав. Сохранение противоречий может открыть другим государствам возможность использовать их в своих интересах, как, например, поддержка Китаем укрепления европейской самостоятельности в сфере безопасности. На данный момент, по нашему мнению, это является главной уязвимостью Североатлантического альянса и отношений США и ЕС в сфере безопасности вне организации.
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