ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Пересады Александра Олеговича на тему: «Основные проблемы сотрудничества

Соединённых Штатов Америки и Европейского Союза на современном этапе».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех
критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

5

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

4 Целесообразным было бы

обращение к официальным
национальным источникам

стран ЕС,

характеризующим позиции

этих стран по вопросам
безопасности. Однако

автор реконструировал их

по вторичным источникам
(доклады аналитических

центров, в особенности

«Глобальная стратегия
безопасности ЕС 2016»

ИМЭМО РАН

На стр. 5 автор переводит

название документа
National Security Strategy

как «национальная

концепция стратегической
безопасности США», хотя

устоявшимся вариантом

перевода является

«стратегия национальной
безопасности»

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

- Во введении отсутствует

раздел, посвящённый

методологии исследования.
Однако, как следует из

текста, обращение автора к

общенаучным и

историческим методам
представляется нам вполне

уместным. Работа не носит

ярко выраженного
практического или

междисциплинарного

характера характера,
исследование не основано

на применении некоторого

специфического метода,

потому указанный раздел
считаем возможным не

оценивать

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

4 Некорректное

оформление

цитирования. На стр. 28-

30 автор пересказывает
основные положения

доклада ИМЭМО РАН

«Глобальная стратегия

безопасности ЕС 2016»,
полностью повторяя

положения этого доклада

(прямое текстовое
совпадение), однако не

оформляя его как

цитирование. Текст

данного раздела
характеризует некоторая

реферативность, однако это

не даёт оснований
рассматривать работу как

несамостоятельную.

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

Средняя оценка: 4,71

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная работа является самостоятельным

исследованием актуальных тенденций развития отношений ЕС и США на современном этапе.

Автору удалось не только выявить противоречия между сторонами, но и объяснить их

происхождение («регионализм» ЕС против «глобализма» США в видении двумя проблем

безопасности). В работе рассмотрены различные аспекты взаимодействия сторон в сфере

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

безопасности, включая сотрудничество в формате НАТО, важнейшего международного

института в сфере безопасности в рамках которого США взаимодействуют с большинством

государств ЕС. Не вызывает сомнений также авторский выбор актуальных проблем

безопасности в отношениях Вашингтона и Брюсселя в эпоху президентства Д. Трампа, на

который, вероятно, в большей степени повлияло постулируемое в официальных документах

современное американское видение международных отношений как арены противостояния

ведущих государств. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным работам

бакалавров. Пересада А.О. заслуживает присвоения ему степени бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
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Доцент кафедры
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